
C o p i a  

 

COMUNE DI POMPEIANA  

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.54 

 
OGGETTO: 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO E NERGETICO 
DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE - APPROVAZIONE  
PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO 2° LOTTO D'INTERVENTO.           
 

 
L’anno duemilaventi addì trenta del mese di novembre alle ore quindici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. RESTUCCIA PASQUALE - Sindaco  Sì 

2. CONIO EZIO GIUSEPPE - Vice Sindaco  Sì 

3. SCANDINARO ANTONIO - Assessore  No 

  

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr.Citino Zucco Francesco il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il Comune di Pompeiana è stato destinatario di un contributo dell’importo di €. 
50.000,00 con Decreto del 30 gennaio 2020 il Ministero dell’Interno dipartimento per gli affari interni e 
territoriali; 

DATO ATTO  che tali lavori, finanziati da strumento pubblico ed individuati come 1° lotto d’intervento di 
efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica comunale, sono in corso di esecuzione; 

ATTESO che in applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, è stato assegnato dal Ministero dello 
Sviluppo Economico, al Comune di Pompeiana, un contributo dell’importo di €. 19.329,89, per la 
realizzazione di progetti relativi a interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile; 

DATO ATTO che risulta tuttavia necessario proseguire i lavori di efficientamento energetico sulla 
pubblica illuminazione del Comune di Pompeiana, tesi all’ammodernamento ed adeguamento al 
risparmio energetico, al rispetto degli standard di sicurezza ed al contenimento dell’inquinamento 
luminoso; 

CONSIDERATO pertanto che il Comune di Pompeiana intende proseguire gli interventi già avviati e 
relativi alla riqualificazione e all’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica comunale; 

VISTO la progettazione definitiva esecutiva acquisita agli atti in data 21.10.2020 prot. 3386, riferita al 2° 
lotto d’interventi, a firma dell’Arch. Franco ALLAVENA – C.F. LLV FNC 62M28 G660G – con sede in 
Via Repubblica, 8 – 18039 Ventimiglia (IM) P.ta IVA 01085770087, e ritenuta la stessa conforme alle 
aspettative dell’Amministrazione Comunale; 

VISTO il quadro economico degli interventi qui di seguito riportato: 

LOTTO D’INTERVENTO N. 2 

 

Importo oneri di sicurezza (dir. ed indiretti) non soggetti a ribasso (3,379 %)                        € 453,39 

Importo oneri di manodopera ribassabili (26,282%) in base a contratto                              € 3.526,50 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso (escluso oneri di sicurezza)                € 12.964,55 

Importo dei lavori non soggetti a ribasso (per Inc. sicurezza)                                                 € 453,39 

Totale A)                                                                                                                            € 13.417,94 
 

B) Somme a disposizione: 

Somme per imprevisti ed arrotondamenti € 1,18 

Importo oneri di sicurezza diretti rischio COVID-19 (come da stima analitica in %)           €    400,00 

I.V.A. su oneri diretti COVID-19 22%                                                                                  €        88,00 

Onorari Progettazione e D.L. (Prog. Preliminare Def., Esec., D.L.: aliquota 10%)              €  1.341,79 

Piano di Sicurezza e Coordinamento (fase di progettazione ed esec.) + rischio COVID    €      500,00 

INARCassa 4% Progettazione e D.L. (Prog. Preliminare Def., Esec., D.L.) 

Oneri RUP (2%)                                                                                                                    €   268,36 

Spese di gestione progetto per procedure gare                                                                    € - 

I.V.A. sui lavori 22%                                                                                                              € 2.951,95 

I.V.A. 22 % Progettazione e D.L. (Prog. Preliminare Def., Esec., D.L.)                                €    307,00 

I.V.A. 22% su incentivo RUP                                                                                             € - 

A) Lavori :  

Importo totale dei lavori di cui nel dettaglio:  € 13.417,94 

1) Importo lavori (comprensivo oneri di sicurezza dir. e ind. E manod.) €  9.843,01 

2) Importo lavori in economia  € 3.574,93 



Totale B)                                                                                                                            €    5.911,95 

TOTALE COMPLESSIVO A) + B)                                                                        € 19.329,89 
CONSIDERATO che gli interventi sopra descritti, riferiti al 2° lotto d’interventi di efficientamento 
energetico e riqualificazione dell’illuminazione pubblica comunale saranno finanziati con l’utilizzo di 
risorse derivanti dal bilancio 2020 Cap. 8350/1/1; 

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 
49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE , il progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO del 2° Lotto dei “Lavori di riqualificazione e 
efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica comunale”, redatto dall’Architetto Franco 
ALLAVENA, C.F. LLV FNC 62M28 G660G – con sede in Via Repubblica, 8 – 18039 Ventimiglia (IM) 
P.ta IVA 01085770087, acquisito in data 21.10.2020 al prot. n. 3386 costituito dai seguenti elaborati:  
• Estratti cartografici di inquadramento territoriale; 
• Relazione tecnico–illustrativa; 
• Elaborati grafico-progettuali; 
• Documentazione fotografica; 
• Computo metrico estimativo; 
• Elenco prezzi unitari; 
• Incidenza percentuale sicurezza e manodopera (quest’ultima ai soli fini di calcolo); 

• Stima dei costi della Sicurezza indiretta (COVID 19); la stima generale e stata calcolata 
sull’importo complessivo dell’opera e rapportata in % al singolo lotto di intervento. 

• Quadro economico riepilogativo dell’opera; 
• Schema di Contratto; 
• Capitolato d’Appalto; 
• Cronoprogramma esecutivo dell’opera; 
• PSC ex D.Lgs. 81/08 ed allegati; 
• PSC specifico rischio COVID-19; 
• Piano della Manutenzione. 

2) DI APPROVARE il quadro economico di spesa del 2° lotto d’interventi da cui risulta un importo 
complessivo di €. 19.329.89 così ripartiti: 

LOTTO D’INTERVENTO N. 2 

 
Importo oneri di sicurezza (dir. ed indiretti) non soggetti a ribasso (3,379 %)                        € 453,39 

Importo oneri di manodopera ribassabili (26,282%) in base a contratto                              € 3.526,50 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso (escluso oneri di sicurezza)                € 12.964,55 

Importo dei lavori non soggetti a ribasso (per Inc. sicurezza)                                                 € 453,39 

Totale A)                                                                                                                            € 13.417,94 
 

B) Somme a disposizione: 
Somme per imprevisti ed arrotondamenti € 1,18 

Importo oneri di sicurezza diretti rischio COVID-19 (come da stima analitica in %)           €    400,00 

I.V.A. su oneri diretti COVID-19 22%                                                                                  €        88,00 

Onorari Progettazione e D.L. (Prog. Preliminare Def., Esec., D.L.: aliquota 10%)              €  1.341,79 

Piano di Sicurezza e Coordinamento (fase di progettazione ed esec.) + rischio COVID    €      500,00 

INARCassa 4% Progettazione e D.L. (Prog. Preliminare Def., Esec., D.L.) 

A) Lavori :  

Importo totale dei lavori di cui nel dettaglio:  € 13.417,94 

1) Importo lavori (comprensivo oneri di sicurezza dir. e ind. E manod.) €  9.843,01 

2) Importo lavori in economia  € 3.574,93 



Oneri RUP (2%)                                                                                                                    €   268,36 

Spese di gestione progetto per procedure gare                                                                    € - 

I.V.A. sui lavori 22%                                                                                                              € 2.951,95 

I.V.A. 22 % Progettazione e D.L. (Prog. Preliminare Def., Esec., D.L.)                                €    307,00 

I.V.A. 22% su incentivo RUP                                                                                             € - 

Totale B)                                                                                                                            €    5.911,95 

TOTALE COMPLESSIVO A) + B)                                                                        € 19.329,89 

3) DI DARE ATTO che la spesa riferita al 2° lotto d’interventi pari ad €. 19.329,89 trova copertura nel 
capitolo “8350/1/1” del bilancio 2020 che presenta la necessaria disponibilità e che comunque 
l'importo totale del progetto, comprese le spese tecniche, verrà interamente finanziato dallo Stato; 

4) DI DICHIARARE con separata votazione unanime favorevole il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000, constatata l’urgenza di procedere 
all’affidamento dei lavori.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 54 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

   IN DATA 30/11/2020 
 
 

SERVIZIO PROPONENTE: OO.PP. 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO in ordine alla regolarità TECNICA 
(1° comma - art.49 D.Lgs. 18.8.2000, n.267). 
 
Si esprime parere  
FAVOREVOLE 

Il Resp.del Servizio 
F.toING. GIOVANNI BRANCATISANO 

_______________________________________________________________________________ 
 
PARERE  DEL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  in  ordine  alla regolarità CONTABILE  (1° 
comma - art.49 D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267 e art. 4 c.2 lett. a) del Regolamento comunale sui controlli 
interni di cui a L. 7.12.2012, n. 213) 
 
Si esprime parere  
FAVOREVOLE 

Il Resp.del Servizio  
                                                                                                        F.to Rag.Fulvio Arnaldi 
                                                                                                          
______________________________________________________________________________ 
 
PARERE  DEL SEGRETARIO COMUNALE IN ORDINE alla REGOLARITA’ TECNICA E DI 
CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA (art. 4 c.1 lett. c) del Regolamento comunale sui controlli interni 
di cui a L. 7.12.2012, n. 213) 
 
Si esprime parere 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                          F.toDr.Citino Zucco Francesco 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.toRESTUCCIA PASQUALE 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.toDr.Citino Zucco Francesco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 12/01/2021 al 27/01/2021 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
Pompeiana , lì _12/01/2021_ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.toRag.Anfossi Verdiana  

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione sarà comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
X    Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
� Alla Prefettura di IMPERIA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Pompeiana, lì__30-nov-2020__ 

Il Segretario Comunale 
F.toDr.Citino Zucco Francesco 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Pompeiana, lì____12-gen-2021_____ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Rag.Anfossi Verdiana 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 
 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IN DATA 30-nov-2020  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 12/01/2021 (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267) 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.toDr.Citino Zucco Francesco 


